
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 10996/VII.3        Maniago, 10 novembre 2023 

 

Oggetto: Determina assegnazione incarichi ai docenti interni per realizzazione di interventi finalizzati a garantire 

la qualità del servizio di istruzione, anno scolastico 2023 – 2024 – Incremento dotazione oraria personale di 

sostegno - Legge Regionale 13/2023, art. 7, commi 1 – 4  

CUP: J11I23000230002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025 ai 

sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) che ha previsto, all’articolo 

7, commi 1-4, un intervento straordinario finalizzato al miglioramento della qualità dell'offerta 

didattica e organizzativa del servizio di istruzione; 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto in data 21 settembre 2023 dalla Regione FVG con l’Ufficio 

scolastico regionale per il FVG (USR FVG) a valere per l'anno scolastico 2023-2024, allo scopo di 

intervenire su aspetti afferenti all'ambito didattico e organizzativo delle istituzioni scolastiche 

statali del Friuli Venezia Giulia, nel rispetto dell’autonomia scolastica e delle norme generali 

sull’istruzione. 

VISTA  la nota regionale a firma congiunta della Direzione Regionale e dell’USR (ns. prot. n. 9618/VI.1 del 

11/10/2023), con cui si fornivano le indicazioni operative per il corretto utilizzo dei fondi 

assegnati al fine di rendere l’attuazione compatibile con le risorse assegnate e la 

successiva rendicontazione, con precedenza di assegnazione di ore eccedenti al personale già in 

servizio presso l’Istituto (completamento spezzone orario e/o svolgimento ore extra); 

VISTO l’articolo 3 del protocollo d’intesa che prevede il finanziamento con fondi regionali 

dell’incremento della dotazione oraria di personale docente di sostegno delle istituzioni 

scolastiche statali, ad integrazione delle assegnazioni in deroga da parte dell’Ufficio Scolastico 

Regionale; 

VISTO  il decreto della regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, prot. n. 47558/GRFVG del 

17/10/2023 (ns. prot. n. 10013/VI.1 del 19/10/2023) con cui è stato assegnato all’IC di 

Maniago l’importo complessivo di € 6.967,50 (di cui € 2.322,50 per l’E.F. 2023 ed € 4.645,00 per 

l’E.F. 2024) p e r  l’incremento della dotazione oraria di personale docente di sostegno; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 in data 

23/01/2023 nel quale sono stati correttamente iscritti i fondi relativi all’E.F. 2023; 

RICHIAMATA la propria determina prot. n. 10544/IV.5 del 31/10/2023 avente per oggetto “Avviso di selezione 

personale interno per realizzazione di interventi finalizzati a garantire la qualità del servizio di 

istruzione, anno scolastico 2023 – 2024 – Incremento dotazione oraria personale docente di 

sostegno - Legge Regionale 13/2023, art. 7, commi 1 – 4”; 

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


VISTO  l’“Avviso di selezione personale interno per realizzazione di interventi finalizzati a garantire la 

qualità del servizio di istruzione, anno scolastico 2023 – 2024 – Incremento dotazione oraria 

personale docente di sostegno - Legge Regionale 13/2023, art. 7, commi 1 – 4” prot. n. 

10545/IV.5 del 31/10/2023;  

VISTE  le domande di partecipazione pervenute entro la scadenza stabilita dall’Avviso di selezione del 

personale docente interno (07/11/2023): Colle Talita (prot. n. 10627/IV.5), Zucchet Valentina 

(prot. n. 10628/IV.5), De Nicolo Angela (prot. n. 10749/IV.5), Sardone Lucia (prot. n. 10747/IV.5), 

Boz Nadia (prot. n. 10634/IV.5), Franceschina Giampietro (prot. n. 10636/IV.5), Cozzi Tiziana 

(prot. n. 10637/IV.5), Salvador Giorgia (prot. n. 10639/IV.5), Farruggio Fabio (prot. n. 

10784/IV.5), Aruta Maria (prot. n. 10785/IV.5); 

VISTO che la docente Sardone Lucia ha ritirato la sua candidatura in data 10 novembre 2023 come da 

prot. n. 10973/IV.5; 

CONSIDERATO che per le giornate di lunedì, martedì, mercoledì e venerdì è pervenuta un’unica candidatura per 

ciascuna fascia oraria; 

CONSIDERATO che per la giornata del giovedì si sono candidate due docenti non facenti parte del team della 

classe individuata, entrambe con specializzazione su sostegno (Cozzi Tiziana e De Nicolo Angela), 

l’incarico viene affidato alla docente con maggiore anzianità di servizio come stabilito nei criteri 

di selezione dell’Avviso di selezione di cui sopra;  

CONSIDERATO  che i docenti che si sono resi disponibili possiedono le qualifiche professionali e l’esperienza 

didattica necessaria per assumere l’incarico oggetto di questa determina e che sono stati 

rispettati i criteri di selezione indicati nell’avviso; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 

DETERMINA 
 

di incaricare i docenti elencati nella tabella che segue a svolgere attività di docenza di sostegno oltre il proprio 

orario di servizio nella scuola secondaria di Maniago nelle seguenti giornate ed ore di lezione, a partire dal 

13/11/2023: 

 

 

 

COGNOME E NOME 

 

 

Giorno e ora 

N. ore 

Docenza 

oltre il 

proprio 

orario di 

servizio da 

55 minuti 

N. ore 

Docenza 

oltre il 

proprio 

orario di 

servizio da 

60 minuti 

N. ore 

rapportate 

ai 60 

minuti 

totali negli 

E.F. 2023 e 

2024 

Boz Nadia Lunedì – 2^ ora 16   14,67 

Franceschina Giampietro Lunedì – 3^ ora  16  16 

Cozzi Tiziana Martedì - 2^ ora 15   13,75 

Colle Talita Martedì – 3^ ora  15  15 

Cozzi Tiziana Mercoledì – 2^ ora 15  13,75 

Zucchet Valentina Mercoledì – 3^ ora  15 15 

Salvador Giorgia Giovedì – 2^ ora  14  12,83 

Cozzi Tiziana Giovedì – 3^ ora  14 14 

Aruta Maria Venerdì – 2^ ora 13  11,92 

Farruggio Fabio Venerdì 3^ora   13 13 

 

Di dare atto che: 

Per ogni ora intera di 60 minuti di docenza verrà corrisposto un compenso orario pari a € 35,00 lordo 
dipendente (che sarà aumentato del 10% per il servizio svolto a partire da gennaio 2024 qualora venga siglato 
il nuovo CCNL). Per unità inferiori ai 60 minuti l’importo orario sarà rapportato alle ore intere effettivamente 
svolte. 



Ai docenti interessati il compenso sarà liquidato su determina del Dirigente Scolastico al termine dell’incarico. 
Il compenso è dovuto solo per il servizio effettivamente prestato (non sarà retribuito servizio svolto in assenza 
degli alunni individuati), non dà diritto a ferie o ad altre spettanze trattandosi di compenso accessorio. 
Per la liquidazione del compenso è indispensabile trasmettere all’ufficio di segreteria a conclusione dell’attività 

svolta un rendiconto dettagliato delle ore effettuate come da modello Time Sheet fornito. Il compenso sarà 

assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo la normativa vigente.  

Qualora sui casi assegnati venisse incaricato ulteriore personale di sostegno da parte dell’USR, sarà facoltà del 

Dirigente modificare l’assegnazione degli alunni e/o procedere con la revoca dell’incarico per le ore non 

ancora svolte. 

La spesa complessiva massima autorizzata, onnicomprensiva di tutti gli oneri, è pari ad € 6.967,50 (di cui € 

2.322,50 per l’E.F. 2023 ed € 4.645,00 per l’E.F. 2024) e sarà imputata al progetto P_P02_29 “Risorse L.R. 

13/2023, art. 7 commi 1-4 – Personale docente di sostegno”. 

 

Il RUP è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero. La presente determina sarà pubblicata sul sito dell’IC di 

Maniago. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     dott.ssa Laura RUGGIERO 
 
          


		2023-11-10T13:02:39+0000
	ruggiero laura




